30, etajul I:
Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

A N U L I X X I .

Nr. 88.

Brașov, Mercuri 22 Aprilie (4 Mai)

1898.

Din imperiul „neprobabilităților“.

Revenim astăzi la evenimentele din parlamentul austriac, nu numai fiindcă aici e cheia situațiunii de față înăuntrul monarhiei, ci și fiindcă se tractează de cestiuni, cari ating nu numai pe frații noștri bucovineni, dar trebuie să ne intereseze în mare grad și pe noi, cei de sub oblăduirea unghurească.

Póte să urmeze încă și alte surprize, căci la ce nu ne-am puté aștepta în această împérăția numită a „neprobabilităților“.

Sinodul eparchial aradan.

-- Raport special al „Gazetei Transilvaniei“.

Arad, 18 (30) Aprilie 1898.

În Ședința III a Sinodului eparchial, ținută la 14 (26) Aprilie 1898 la órele 10 a. m., se continuă raportul comisiei bisericesci și, la propunerea comisiei, în considerarea faptului, că în anul trecut au încurs însemnate dăruii spre scopuri bisericesci, între cari din parte-mi amintesc aici dăruierea făcută de d-nul avocat Em. Ungurian în sumă de 200 fl.